
T R E Ś Ć ;  Nowa ta ry fa  po,cztow'0-tale:k.omu®iika.'eyjna —  Unormowanie stosunków prawnych w zawodzie 
księgowego (sitr. 33) —  Wyjaśnieniai w  sprawach księgowego (str. 34) —  Instrukc ja  M in is tra  
Skarbu (str, 35) — Fowstamiei nowych przedsiębiorstw  handlowych i  u sług owych (sstir. 36) — 
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N o w a taryfa  pocztow o-telekom unikacyjna
Ł  dniem 1 stycznia br, weszła w  życie nowa podwyższotna 

ta ry fa  pocztowo-telekom. ogłoszona w  D zienniku T a ry f pocz­
tow ych i  te lekom unikacyjnych N r 12 z dn ia  2 grudnia 
1947 roku,

Dotychczasowe s taw ki opłat za usług i wykonane przez 
pocztę, k tóre obow iązyw ały do końca grudnia ub. roku 
b y ły  zbyt n iskie  w  porów naniu z cenami a rtyku łów  i  usługi 
potrzebnych do utrzym ania ruchu pocztowo-telekom ,, i  s ta ły  
stę przyczyną de ficy tów  państw, przedsiębiorstwa „Polska 
Poczta, Telegraf i  Telefon".

U trzym yw anie ta ry f na dotychczasowym  poziom ie by ło - 
by równiozinaczne z dalszym pogłębianiem  się niedoborów 
finansowych przedsiębiorstwa, a tym  samym w p łynę łoby  
hamująco przede 'wszystkim na tempo odbudowy urządzeń 
pocztowych i  te lekom unikacyjnych, zniszczonych praw ie  
ca łkow ic ie  podczas w o jny. To też podw yżka  stawek za 
usługi pocztowo-telekom, stała się poniekąd życiową ko ­
niecznością.

Tempu odbudowy naszego życ ia  gospodarczego dorów ­
nać musi tempo odbudowy urządzeń pocztowo-te lekom uni- 
kacyjnych. W  n ieda lek ie j przyszłości w róc ić  bowiem  m u­
sim y do norm alnych usług zwłaszcza te le fonicznych i  te le ­
graficznych w  tak im  zakresie, ja k  to miało, m iejsce przed 
wojną,

„ Polska Poczta, Te legra i i  Tele fon" w inna znowu zająć 
jedno z czołowych m iejsc wśród innych poczt k ra jó w  euro­
pejskich. O to dewiza naczelnych władz pocztowych i  wszy­
stkich pocztowców, znanych nam zresztą z ofia rne j pracy 
dla dobra Poczty Polskie j i Państwa.

Czyteln ikom  naszym podajem y poniżej dość obszerny 
w yciąg nowoobow iązującej ta ry ly  pocztowo-telekom . i  radio - 
fon icznej w  przekonaniu, że w yciąg ten będzie doskonałym 
podręcznym in form atorem  dla sfer kup ieck ich  i przem ysłu w 
zakresie usług pocztowo-te lekom unikacyjnyoh.

Niezależnie od tego na specjalną uwagę zasługują pewne 
m owacje w  nowej ta ry fie  a m ianow icie: 3
1.

3.

w podwyższonych s ta w ka ch 1 opłat dla przekazów pocz­
tow ych mieszczą się rów nież op ła ty  za doręczenie kw o ty  
przekazowej odb iorcy w  m ie jscu jego zamieszkania, po1- 
bierane dotychczas p rzy  w yp łac ie  przekazu. D zięk i tej 
zm ianie odbiorca kw o ty  przesłanej przekazem poczto­
wym  nie będzie ponosił żadnych kosztów; 
op ła ty  za w p ła ty  na kon ta  czekowe w  P. K, 0 , ja k  rów ­
nież w y p ła ty  z tych  kon t podwyższone zostały o  30%; 
zniesiono natom iast dodatkowe op ła ty  za prze lew  kw o t 
z przekazów pocztowych na konto  czekowe odbiorcy  w 
P. K. O.;
ta ryfa  dopuszcza przyjm ow anie przekazów pocztowych

do sum y 50.000,—  zło tych od p ryw atnych  nadawców  
(dotychczas do 20,000,—  zło tych);

4. wprowadzono specja lny rodzaj przekazów, tzw. m iejsco­
w ych przekazów zasilających, k tó rych  zadaniem jest u- 
m ożliw ien ie  nadawcom (urzędom państwowym  i samo­
rządowym, ins ty tuc jom  kredytow ym ) zasilania się w go­
tów kę za pośrednictwem  urzędu pocztowego ze swego' 
rachunku bieżącego., prowadzonego w  in s ty tu c ji k red y ­
tow e j poza siedzibą nadawcy. Kw ota m iejscowe go prze­
kazu zasilającego nie może przekraczać 500.000,—  zł;

5. w  zakresie te lekom unikacyjnym  wprowadzono szereg 
now ych usług, k tó re  w  okresie powojennym  nie b y ły  
dotychczas stosowane a m ianow icie:
a) telegram y m iejscowe,
b) telegram y morskie,
c) telegram y o k ilk u  adresach =  TM  . . . . .  = ,
d) w ydan ie dowodu nadania telegram u na zgłoszone żą­

danie,
e) rozm owy telef. m iędzym iastowe abonowane, codzien­

nie o te j samej określonej godzinie,
f) podawanie codziennie abonentowi sieci telefonicznej 

o pewnej porze dnia dokładnego czasu (opłata m ie­
sięcznie 200,—  zł),

g) obudzenie telefoniczne abonenta (opłata 20,— z ł za 
każde obudzenie),
w  ruchu zagranicznym:

h) rozszerzony ruch te le fon iczny praw ie ze wszystk im i 
państwam i europejskim i,

i) rozszerzony ruch rad io te le fon iczny z k ra ja m i poza­
europejskim i.

W  końcu zwracam y czyte ln ikom  naszym uwagę na to, 
że stała miesięczna oplata abonamentowa za aparat te le fo­
niczny (g łów ny) w  sieciach z ta ryfą  liczn ikow ą (autom atycz­
nych) nie uleg ła żadnej podwyżce  (w Poznaniu opłata nadal 
600,—  zł m iesięcznie).

O p ła ty  z.a rozm owy m ie jscowe w  sieciach .automatycz­
nych podwyższone zosta ły  z 3,—  z ł na 5,-— zł, przy czym 
abonenci telei. nie mogą pobierać od osób postronnych za 
korzystan ie z ich te le fonów op ła ty  wyższej niż 8,—  zI za 
każdą rozmowę m iejscową pod rygorem  zam knięcia telefo­
nów.. W  te j spraw ie przypom inam y dla  un ikn ięc ia  n iem i­
łych  następstw, że D yrekc ja  O kręgu Poczt i Tefegrafów w  Po­
znaniu og łos iła  swego czasu zarządzenie w  prasie codzien­
nej, o obow iązku umieszczania przez w łaśc ic ie li lo k a li pu­
blicznych odpow. w yw ieszk i p rzy aparacie telefonicznym, 
dostępnym dla publiczności, z napisem: „Rozmowa te le fo­
niczna m ie jscowa 8,—  zło tych".

B. J.
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Taryfa pocztowa,
telegraficzna, telefoniczna i radiofoniczna

obowiązująca od 1-go stycznia 1948 r.
(WYCIĄG)

I. TARYFA POCZTOWA

R o d z a j p r z e s y łk i

' O p ł a t a

o d  u ia g i z ł g r

1. OBRÓT KRAJO W Y

Przesyłki lis tow e:

a) L is ty do 20 g 15 —
ponad 20— 250 g 25 —

„  250—  500 g 30 —

500—1000 g 35 —

„  1000— 2000 g 40

b j L is ty  —  m ie jscowe do 20 g 5 —
wezwania płatnicze

a) K a rtk i pocztowe 6

b) K a rtk i pocztowe —
¡miejscowe wezwania 
płatnicze 3 —

D ruk i:

a) nadawane pojedynczo do 20 g 3 —

ponad 20— 50 g 6 —

5 0 -  100 g 10 —
„ 100— 250 g 15 —

2 5 0 -  500 g 20 —

500— 1000 g 25 —

1000— 2000 g 30 —
„ 2000— 3000 g 35 —

b) nadawane jednlocze-
śnie w  ilośc i:
ponad 500— 2000 szt. 71) /o

60"/ 0
,, 2000 sztuk opłat 

za d ruk i
c) bezadresowe, za każ-

d y  tysiąc lub jego 
część nadane rów ­
nocześnie, jednak w  
ilośc i conajm nie j 500 
sztuk 500

d) u lo tk i, za każdy ty-.
siąc lu b  jego część, 
nadane równocześnie,

*

jednak w  ilośc i co 
na jm n ie j jednego ty ­
siąca sztuk Y 400 __

D ru k i dla ociem niałych do 7000 g 3 —

Papiery handlowe do 100 g 10 —
ponad 100—  250 g 15 —

25 500 g 20 —

500-1000 g 25 —
„  1000— 2000 g 30 —

P róbki towarów :

a) nadawane pojedynczo do 100 g 6 —
ponad 10J— 250 g 12 yr—

„  250— 5u0 g 18 ~~~~

Rodzaj przesyłki
O p ł a t a

od wagi zł gr

b) nadawane jednoczę- 70%
śnie w  ilo śc i ponad opłat
100 sztuk za próbki

Przesyłki mieszane:

a) nadawane pojedynczo
bądź zaw ierające rów- do 100 g 10 —
nież papiery handlo- ponad ICO— 250 g 13 —
we „ 250— 500 g 18 —

500— 1000 g 25 -
„  1000—2000 g 30 | —

b) składające się wyłącz-
nie z druków  i pró- 70%
bek towarów , nada- opłat za
wane jednocześnie w przesyłki
ilośc i ponad 100 sztuk . mieszane

2. OBRÓT ZAG R AN IC ZN Y

Przesyłk i lis tow e:

L is ty :

a) do Czechosłowacji
b )  . do innych k ra jó w

K a rtk i pocztowe:

a) dio Czechosłowacji
b) do innych k ra jó w

D ruk i:
a) dio Czechosłowacji
b) do innych  k ra jó w

D ru k i d la  ociem nia łych:

a) do Czechosłowacji
b) do innych  k ra jów

Papiery handlowe:

a) do Czechosłowacji
b) do innych k ra jó w

Próbki tow arów :

a) do Czechosłowacji
b) do innych k ra jó w

Przesyłk i mieszane:

a) do Czechosłowacji
b) do in n y c h  k ra jó w

P akiec ik i

ja k  w  obrocie k ra jow ym
do 20 g 

za każde dalsźe 20 g
30
18

ja k  w  obrocie k ra jow ym  
18 ;

ja k  w  obrocie k ra jow ym
za każde 50 g

ja k  w  obrocie k ra jow ym  
za każde 1000 g 3

ja k  w  obrocie kra jow ym
za każde 50 g 

na jm n ie j
6

30 i

jak w  obrocie k ra jow ym
za każde 50 g 

na jm n ie j
6

12

ja k  w  obrocie k ra jow ym  
za każde 50 g 

Jeżeli przesyłka za­
w iera  również pa­
p ie ry  handlowe

na jm n ie j

za każde 50 g 
na jm n ie j

30

12
60
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3. OPŁATY d o d a t k o w e  d l a  p r z e s y ł e k

LISTOW YCH

Rodzaj świadczenia
O b ró t 

w e w n ą trz , 
z ! I g r

O b ró t za ­
g ra n ic z n y  

g r j 'z ł

Polecenie p rzesyłk i lis tow e j 
Poświadczenie :
1. odbioru poleconej p rzesyłk i lis to ­

w ej przez adresata :

20 30 —

a) żądane p rzy nadaniu p rzesy łk i 15 — 30 —

b) żądane po nadaniu p rzesy łk i 
• doręczenia zwykłego lis tu , żądane

30 — 45 —

przy nadaniu lis tu  
ospieszne doręczenie p rzesy łk i l i ­

stowej w  m ie jscow ym  obszarze

15

pocztowym
W ydaw anie przesyłek lis tow ych, k ra ­

jo w ych  i  nadchodzących z zagra-

50 60

nicy, adresowanych poste restante 10 — 10 —

Doręczenie pak iec ika
Przyjęcie poleconej p rzesy łk i lis to -

— — 25 —

w ej poza godzinam i urzędowym i 20 — 20 —

4. PACZKI W  OBROCIE W EW N ĘTR ZNYM

Waga
S T R E F A

do 100 k m  

2 ł  i gr

ponad  
100-300 km  

z ł | g r

ponad  
300 km  

z ł g r

do 3 kg 40 _ 50 _ 70 _
ponad 3—  5 kg 50 — 70 — 1 0 0 —

„  5— 10 kg 70 — 100 — 150
,, 10— 15 kg i 00 - r - 150 — 20o _
,, 15— 20 kg 120 — 180 280 —

Paczki z za w a rt. k s ią że k  i  w y d a w n ic tw
do 3 kg 2 o — 25 - 35 _

ponad 3—  5 kg 25 — 3 5 — 50 _
„  5— 10 kg 35 — 50 — 7 5 —

„  10— 15 kg 50 — 75 — 100 —

„  15— 20 kg 60 — 90 140 —

b) Paczki z podaną wartością

O płata za przewóz paczki bez podanej wartości 
oraz opłata asekuracyjna za każde 1000 zł podanej 

w artości lub ich  c z ę ś ć ...................................................IB,—  zł

7. PRZEKAZY POCZTOW E W  OBROCIE W EW NĘTRZNYM

Przekazy d o 'S u m y 500 z ł  . . . 30,— z ł
p o n a d 500 z ł M 1000 z ł . . 45 ,— z ł

1000 z ł 2000 z ł . 60,— z ł

i1 2000 z ł n 5000 z ł . . 90,— z ł

51 5000 z ł 11 10000 z ł . 135,— z ł

li 1C000 zł n 150C0 z ł . 180,— z ł

51 15000 z ł 11 20000 z ł . . 225,— z ł

11 20000 z ł 11 30000 z ł . 305,— z ł

5» 30000 z ł 11 n 40000 z ł . . 385,— z ł

1 1 40000 z ł ir u 50000 z ł . . 4 6 5;— z ł

Doręczenie kw o t p rzekazów  
do sum y

rzekowych P. K. O.: 
100 z ł . . 5,— z ł

ponad 100 z ł 11 n 500 z ł 8,— z ł
ii 500 zł 51 ;r 1000 zł . 10,— zł
11 1000 zł I I .. 2000 zł . 15,— zł

2000 zł I I 15 5000 zł . 25,— z ł
11 5000 z ł 51 10000 zł . 40,— z ł
li 10000 zł 11 15000 zł • «SP,— zł
11 15000 z ł >1 1 f 20000 zł . 80,— z ł
51 20000 z ł 30000 zł . 110,— z ł
II 30000 z ł 11 15 40000 zł . 140,— z ł
M 40000 zł 51 50000 z ł . 170,— z ł

Korespondencja zamieszczona na odcinku przeka­
zu pocztowego, czekowego lub  b lankie tu  P. K. O 6,—  zł

Dodatkowa opłata za przekazy k ra jow e  i  nadcho­
dzące z zagranicy .adresowane „poste restante'1 10,—  zł

Pospieszne doręczenie przekazu w  m ie jscow ym  ob­
szarze pocztowym , niezależnie od op ła ty  za do­
ręczenie , ............................. ....................................50,—  zł

5. OPŁATY DO DATKO W E D LA  PACZEK

R o d z a j  ś w i a d c z e n i a
O b ró t

w e w n ę trz n y  

Z ł ! g r

Doręczenie paczki: do 10 kg 25 —

ponad 10 kg
Pospieszne doręczenie paczki w  m ie j­

scowym obszarze pocztowym , nie-

40

zależne od op ła ty  za doręczenie 
W ydan ie  paczki adresowanej „poste

50
~

restante"
P rzyjęcia paczki poza godzinam i urzę-

30 —

dow ym i
Składowe —  za każdy dzień zw łok i

20 —

w odbiorze paczki 10 —

na jw yże j jedftak 
Przepakowanie paczek uszkodzonych 

oraz paczek zagranicznych, podle­
gających odpraw ie celnej

300

do wagi 10 kg 40
ponad. 10 kg 60 —

6 PRZESYŁKI Z P O D A N Ą  W A R TO Ś C IĄ
W  OBROCIE W EW NĘTRZNYM  

a) L is ty  wartościowe
Najwyższa dopuszczalna wartość 100.000 zł, a urzędo­

we 250,000 zł.
Najwyższa dopuszczalna granica wagi 2 kg.
O płata za lis t  po lecony odpow iednie j wagi oraz opłata

asekuracyjna za każde 1.000'z ł podanej w artości lub
ich część:
a) nadawane w  stanie zam knię tym  . • . 10,—
b) nadawane w stanie o tw artym  . . .  . 30,

8. OPŁATY RÓŻNE

Reklamacja p rzesy łk i pocztowej w  obrocie k ra jow ym  30,—  zł
w  obrocie zagranicznym 45,—  zł

Zastrzeżenie odbioru w  urzędzie pocztowym  ze s k ry ­
tek  i  przegródek:
1. przesyłek lis tow ych, czasopism —  miesięcznie 100,—  zł
2. przesyłek pod 1 oraz lis tó w  wartościowych,

przekazów pocztowych i  czekowych P.K.O. —  
m iesięcznie , ..........................................................  300, zł

3. paczek —  m ie s ię c z n ie .................................... ....... 2000,—  zł
Pełnom ocnictwo pocztowe do odbioru określonej

p rzesy łk i p o c z t o w e j .................................... 10,—  zł
Pełnom ocnictwo pocztowe do odb io ru  przesyłek

p o c z to w y c h ..........................................................i . 200,—  zł
Pośrednictwo p rzy cleniu:

a) p rzesy łk i l i s t o w e j ...................................................30,—  zł
b) p a c z k i ........................................................................ 60,—  z*

M iędzynarodow y kupon na odpowiedź . . . . 45,—  zł

9. OPŁATY ZA  CZYNNOŚCI P. K. O.

W p ła ty
ponad

czekowe: do sum y 100 zł . ■ 5,— zł
100 zł ,, „  500 z ł . . 10,— zł
500 zł „  „  1000 zł . - V 6 * * * * * * * * 15'- zł

1000 zł „  „  2000 zł . . . . 21,— zł
2000 zł „ „  5000 zł . . . . 33,— zł
5000 zł „  „  10000 zł . . . 52,— zł

10000 zł „  „  50000 z ł . . . . 80,— zł
50000 zł „  100000 Zł . . . . 105,— zł

100000 zł „  „  250000 zł . . 195,— zł
250000 zł „  „  500000 z ł . . . . 300,— zł
500000 zł ,, „  750000 zł . . . . 390,— zł
750000 zł „  „  1000000 zł . . . 520,— zł

4000000 zł oprócz op ła ty  ja k  w yże j 
dalsze 100000 z ł lub ich część .

—  za
. . 65,— zł
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II. TARYFA TELEGRAFICZNA
Ruch krajotuy

R o d z a j  ś w i a d c z e n i a

T e l e g r a m y :
za każdy wyraz t a r y f o w y .............................. .....  .
nadto zasadnicza opłata........................................................................ •

Za opłaconą odpowiedź telegraficzną „RP" p rzy  nadaniu telegram u .
Za telegraficzne zaw iadom ienie o doręczeniu telegram u ze wskazówką „P C “
Za zaw iadom ienie drogą pocztowa o doręczeniu telegram u ze wskazówka

„ P C P " .................................... ....... . . . .. , . , • .
Za sprawdzenie telegram u ze wskazówką ,TC" . . . . . . . .

Za nadanie telegram u przez telefon:
za każde 50 w yrazów  ta ry fow ych  lub ich  c z ę ś ć ...........................................

Za um ów iony lub skrócony adres te legra ficzny —  ro c z n ie .............................

O płata w  z ło tych

zw ykłe
8,—

20,—
pilne 

16,—  
40,—

opłata w  dowolnej wysokości 
70,—

ja k  za kartkę  pocztową 
po łow a op ła ty  za telegram  z w y k ły  

o te j samej ilośc i wyrazów  
20,—

1600,—

III. TARYFA TELEFONICZNA
Ruch krajotuy

OPŁATY Z A  R O ZM O W Y

R o d z a j  ś w i a d c z e n i a

M ie jscow a rozmowa przeprowadzona z rozm ównicy publiczne j . 
M iędzym iastowe rozm owy:

O płata za 3-m inutową 
rozmowę w  z ło tych

r o z m o w y .............................

nadto należność posłańcze:

Uwaga: Abonenci nie mogą pobierać od osób postronnych za korzystan ie 
z ich  te le fonów  op ła ty wyższej n iż 8,—  z ł za rozmowę m ie jscową

10

zw yk ła p ilna

do 25 k m .................................... 30 60
25 „ 50 „ . - ............................. 60 120
50 „  100 „  .................................... 120 240

100 „  200 „  ............................. 180 360
200 „ 3 0 0  ................................................. 210 420
300 „ 400 „  . . . . . 240 480
400 „  500 ................................................. 270 540
500 ......................................... • .

’f '
300 600

rozm ów nicy celem przeprowadzenia Va op ła ty % op ła ty
za rozmowę za rozmowę

zw yk łą ■ p ilną

t o w y m .................................................. 50 50

w  wysokości rzeczyw istego 
kosztu posłańca

O P Ł A T Y  A B O N A M E N T O W E
W  sieciach z ta ry fą  rycza łtow ą: (z obsługą ręczną):

(w zależności od grupy —  ilośc i abonentów —  i  ka tego rii, t j. m iejsca zainstalowania aparatu telefonicznego) 
Za aparat te le fon iczny końcow y w  grupie I I I  I I I  IV  V

w  ka te g o rii I - s z e j ............................................400 480 720 1000 1200
-  " I I - g i e j ........................................................................ ....... . 480 720 1000 1500 1700

„  " "  H U c i e j .................................... 480 800 1100 1600 1800
Za, aparat te le fon iczny doda tkow y na te j samej posesji co i  centra lka lub

aparat g ł ó w n y ................................................................. ....... 200 250 350 400 450

W  sieciach z ta ry fą  liczn ikow ą  (centrale automatyczne):
Za aparat te le fon iczny końcow y stała opłata abonamentowa w  grupach I  i  I I  I I I

bez względu na kategorię a b o n a m e n tu .................................................................  3g0 450
nadto za każdą rozmowę m ie js c o w ą ..........................................................5,—  zl

IV  i  V  

600

IV. OPŁATY JEDNORAZOWE WSTĘPNE I INSTALACYJNE
za zakładanie telefonów

In fo rm a c ji udziela każdy urząd pocztow o-te lekom unikacyjny.

/
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V. TARYFA RADIOFONICZNA
( W y c i ą g )

W yszczególn ienie op ła ty
O płata miesięczna O płata miesięczna

ulgowa norm alna ulgowa normalna

w  z akia-
w  lokalach w  świe- dach

m ieszkalnych t lić  ach instyt. i

Za każdy rad ioodb io rn ik  z lampami k a to d o w y m i..................................................
~L k ^ d l radioo* io n n ik  bez lamp k a to d o w y c h ..................................................
7 n,SZj  :Pu'nik t odbiorczy odprowadzony z innego m ieszkania . .
_a każdy g łośn ik rad iow ęzłow y o- m ocy dó Yi W a t ta .................................... .......

a każdy g łośn ik rad iow ęzłow y o m ocy powyżej % W atta  .....................................
a wydanie zezwolenia radiofonicznego przy re jes trac ji urządzenia jedno-

przedsięb.

125 400 125 600
75 100 75 150
50 100 50 150
50

100
100
300

50
100

150
450

razowo 100 200 100 200

w a g a :  O plata u lgow a z,a rad io odb io rn ik i zainstalowane w  loka lach m ieszkalnych przysługuje : 
a) osobom zatrudnionym  w  ins ty tuc jach  państw ow ych i samorządowych 
to) zatrudnionym  na podstaw ie um ow y o pracę
c) w o jskow ym  w  służbie czynnej
d) w łaścic ie lom  w ie jsk ich  gospodarstw ro lnych
e) em erytom  państwowym
f) duchow nym  wyznań uznanych

Za w ydanie potw ierdzen ia zgłoszenia; Rocznie
a) na w y tw ó rn ię  i  naprawę sprzętu radiotechnicznego; . . . .  500 zł
b) na handel sprzętem radiotechnicznym : ................................................... 2000 zł

Unormowanie stosunków prawnych w zawodzie
księgowego

Kwestia -unormowania stosunków praw nych w zawodzie 
księgowego a w  szczególności rzeczoznawcy ks:ęgowości 
rozpatrywana _ by ła  u nas od początku bieżącego stulecia.
W  większości państw  europejskich ustaw y tego rodzaju 
obow iązują t da ją o lbrzym ie ko rzyśc i zarówno państwu, 
ja k  i  poszczególnym przedsiębiorstwom.

Jak przedstaw iała się ta sprawa u nas y  okresie m iędzy­
w o jennym

W  roku 1926 od b y ł się p ierw szy a w  roku  1929 drugi 
O gó lnokra jow y zjazd księgowych, k tó ry  pow o ła ł do życia 
naczelną reprezentację Zawodu księgowego —  Radę Głótońą 
Zrzeszeń Księgowych i  Rzeczoznawców Księgowości w  Pol­
sce, i  po lec ił je j opracowanie norm  regu lu jących stosunki 
prawne w  zawodzie księgowego i  rzeczoznawcy księgowości.

Rada ta  w  la tach 1932 i  1934 składała M in is trom  Spra­
w ied liw ości oraz Przemysłu i Handlu p ro je k t uregulow ania 
stosunków prawnych w  zawadzie księgowego i  rzeczoznaw­
cy księgowości.

G łówne postanowienia tego p ro je k tu  są następujące:
Księgowym  upraw nionym  może być ten, k to  wykazać 

się może:
a) świadectwem ukończenia średniej szkoły handlow ej albo 

innej szkoły średniej ogólnokształcącej wraz z dowodem 
ukończenia dw u le tn iego  kursu handlowego, 

ó) p ięc io le tn ią  p ra k tyką  zawodową ! (dla osób z wyższym 
wykształcen iem  w ystarczy trzyletn ia, p ra k tyka  zawo­
dowa),

e) złożeniem przed odpowiednią kom is ją  egzaminu z po­
m yślnym  w yn ik iem .
Rzeczoznawcą księgowości może być ten, k to :

a) posiada upraw nien ia  księgowego co na jm n ie j przez pięć 
lat,

b) z ło ży ł w  tryb ie  ustawą przewidzianym , egzamin s tw ie r­
dzający w yższy stopień przygotow ania zawodowego, u- 
tprawniający n ie  ty lk o  do prowadzenia ksiąg i  sporzą­
dzania bilansów, lecz także i  do oceny i  k o re k ty  b ilan ­
sów, sporządzonych przez księgow ych upraw nionych, a

• to w  charakterze publicznego organu kontro lnego, oraz 
■ ' do. wydawania op in ii w ,sp raw ach  .organizacji przedsię­

biorstwa, a także w  charakterze bieg łego sądowego we 
wszelkiego rodzaju sprawach rozpatrywanych przez sądy

zw yk łe , w yd z ia ły  handlowe, sądy adm in istracyjne, w ła ­
dze skarbowe lub sądy polubowne, ja k  również do za­
świadczenia w yc iągów  z ksiąg handlowych.
Ponadto od osób ubiegających się o ty tu ł rzeczoznawcy 

księgowości wym agany jest cenzus naukowy, k tó ry  p ro jekt 
określa vnastępująco: dyp lom  ukończenia jednej z wyższych 
uczelni, k tó ra  może być uczelnią handlową lub ekonomiczną, 
albo też inne j uczeln i w ydającej świadectwa uprawnia jące 
do zajm owania stanow isk urzędniczych I  ka tego rii w cy ­
w iln e j służbie państwowej.

Księgow i upraw nien i i rzeczoznawcy księgowości b y lib y  
Zorganizowani w  te ry to ria ln ych  Izbach Księgowych, nad 
k tó rym i wyższym  organem kon tro ln ym  by ła b y  Rada N a­
czelna Księgowych Rzeczypospolitej Polskie j z siedzibą w 
W arszaw ie, w  skład k tó re j w ch od z ilib y  delegaci poszcze­
gó lnych Izb Księgowych w ybranytih  w  stosunku propor- 
c j onainym.

Prawa i  obow iązki p ro je k t u jm u je  następująco:
•a) Księgow i uprawnieni. K sięgow y . w  swej p racy za­

wodow ej obow iązany jest k ie row ać się zasadami p raw id ło ­
w e j księgowości. K sięgow y jest odpow iedzia lny za p ra­
w id łowość bilansu, k tó rą  stw ierdza swym  podpisem.

b) Rzeczoznawcy księgowości. D la rozstrzygnięcia 
spraw, k tó re  m og łyby w yn iknąć  z praktycznego zastoso­
wania zasad księgowości, pom iędzy pracodawcą i ks ięgo­
wym, będą przez Izby  Księgowych wyznaczani p ra k tyku ­
ją c y  w  ich okręgu rzeczoznawcy księgowości, m ający cha­
rakte r niezależnego organu publiczno-kontro lnego.

Bilanse roczne i sprawozdania rachunkowe przedsię­
b iorstw . obowiązanych do składania publicznych, sprawo­
zdań, muszą ibyć przed idh ogłoszeniem spraw dzone-i za­
świadczone przez jednego z rzeczoznawców księgowości, 
czynnych w  okręgu danej Izby  Księgowych.

Rzeczoznawca księgowości stw ie rdza jący swym  podp i­
sem, po łożonym  pod odpow iednie j tre śc i: zaświadczeniem, 
zgodność i  praw id łow ość bilansu, mą prawo żądać wszel­
k ich  danych potrzebnych mu do tego rodzaju stwierdzenia.

Ponadto, p ro je k t przew iduje,; że '.w  tńęreśie p ’ ęciu la t Od 
wejścia w  życie, zostaną- nadane 'zarejestrowanym  księgo­
wym  ty tu ły  księgowego uprawnionego i rzeczoznawcy'księ­
gowości, na. zasadzie posiadanych k w a lif ik a c ji,  biorąc pod
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uwagę dotychczasową prak tyką  zawodową i  zajmowane 
stanowisko. W  tym  okresie prze jściow ym  może być na­
dany ty tu ł księgowego uprawnionego i rzeczoznawcy księ­
gowości także osobom, nie m ającym  odpowiedniego w y ­
kształcenia naukowego.

P ro jekt ten m ia ł na celu zorganizowanie zawodu księgo­
wego w  ogóle a w ięc również zawodu rzeczoznawcy księ­
gowości w  ramach zawodu wolnego, >na wzór lekarzy, adwo­
ka tów  itp . zorganizowanych w  Izbach Lekarskich, A dw okac­
k ic h  itp . ins ty tuc jach samorządu zawodowego.

W  uzasadnieniu do p ro je k tu  powołano się m iędzy innym i 
na ważność prac w ykonyw anych  przez księgowego, ja k  np. 
prac w ym ien ionych w  par. 66 rozporządzenia M in is tra  Spra­
w ied liw ośc i z dn ia  1 lipca 1934 o rejestrze handlowym , 
przyznającego księgowym  pewne praw a publiczne, mówiąc, 
że „D okum enty przedstawione sądowi re jestrowem u . . ,  po­
w inny  być podpisane przez kupca ja k  również przez, ks ię ­
gowego, jeże li on je  sporządził. Do przedstaw ionych do­
kum entów  kup iec do łączy odpis bilansu, poświadczony w  
ten sam sposób przez kupca i księgowego i złoży go w  
sądzie re jestrow ym ".

P ro jekt ten n ie jednokro tn ie  b y ł omawiany, m imo to nie 
został on opub likow any w  form ie aktu prąwnego i pozostał 
nadal projektem .

W  dziele pt. „R ozbiór B ilansu", Marce,1 Scheffs na str. 
258 tom IV , tak pisze w  powyższej sprawie:

„P rzy obecnych skom plikow anych i  coraz bardziej kom ­
plikujących się stosunkach gospodarczych, wymagania, sta­
wiane księgowym  na zachodzie' pod względem fachowego 
i ogólnego przygotow ania, są coraz wyższe. Dzieje się to 
z tego powodu, że is to ta  czynności księgowego zmierza do 
OiSiągnięcia dw u celów:

1. zorganizowania m ożliw ie  ja k  na jdokładn ie jsze j kon­
tro li przebieguydzia ła lności gospodarczej a to w  celu zu­

pełnego opanowania, możności przeprowadzenia analizy 
oraz wprowadzenia zmian czy ulepszeń, opartych o w y n ik i 
te j analizy;

2. periodycznego przedstaw ienia istotnego stanu m ająt­
kowego danej jednostk i gospodarczej oraz w yn ików , osią­
gn iętych z te j dzia ła lności za dany okres czasu w  postaci 
zysku lub straty.

Z punk tu  w idzenia ogólno-gospodarczego i  państwowego 
pożądany jes t zatem m ożliw ie  w ysok i poziom fachowy i 
etyczny zawodu księgowego.

Interes zawodu księgow ych wymaga:
1. w yodrębnian ia  go z ogółu p racow ników  pryw atnych.
2. stworzenia d la  jego przedstaw icie li, t j. dla ks ię ­

gowych, jako  w ykonaw ców  k o n tro li nad przejawam i 
czynności gospodarczych, organizacji odrębnej, o s il­
nej w ięz i m oralnej,

3. podniesienia poziom u fachowego przygotowania,
4. zapewnienia potrzebnej niezawisłości p rzy  w y k o n y ­

waniu w łaściw ych temu zawodowi czynności,
5. stworzenia odpowiedzialności podw ójnej a m ia ­

now ic ie : organizacji zawodu księgow ych przed
w łaściw ym i w ładzam i państwowym i, a członków  tej 
organ izacji przed je j w ładzam i".

Reasumując ^należy stw ierdzić, że sprawa unorm owania 
stosunków praw nych w  zawodzie księgowego jest sprawą 
poważną. W iem y, że stosunkowo m ało mamy księgowych, 
k tó rzy  mogą sprostać swoim  zadaniom w  dzisiejszej go­
spodarce planowej. W iem y również, że szerokie rzesze 
księgowych, pozbawione w iedzy  w  okresie okupacji, sprag­
nione są te j w iedzy, a um ożliw ić  im  to możemy, stwarza­
jąc odpowiednią organizację zawodową, k tóra czuwałaby 
nad odpowiednim  poziomem fachowym  i  etycznym  swych 
członków.

mgr G, Feige-Górski.

Wyjaśnienia w sprawach księgowego’1
L-y. —  Bielsko. —  1. Czy w  w ypadku pobieran ia przez 

personel całodziennego utrzym ania w edług norm y z ł 3.000,— 
miesięcznie, należy od tejże sum y potrącać podatek od w y ­
nagrodzeń oraz opłacać sk ładki do Ubeizpieczalni Społecz­
nej?

Świadczeniem ubezpieczeniowym p racow n ików  oraz pod­
stawa wynagrodzenia do podatku od wynagrodzeń jest nie 
tylKO suma wypłacana za pracę we form ie gotów ki, lecz 

.również i suma pobrana w  naturze. Tym  samym podstawą 
opodatkowania ja k  również podstawę do obliczenia skła­
dek do U bezp ieczani Społecznej jest łączna kw o ta  w yp ła ­
cona w  gotówce ¡oraz pobrania w  naturaliach.

2. Czy p rzy  prowadzeniu k o n tro li ilośc iow e j w  ka rto ­
tekach m agazynowych ilośc iow o i  wartościowo z każdora­
zowym  wyrzuceniem  salda muszą być poszczególne kon ia  
zamykane miesięcznie?

W  odniesieniu do k o n tro li ilośc iow e j nie wym aga się 
miesięcznego zamknięcia. N ie m ów i o tym  .obowiązku roz­
porządzanie m in is tra  skarbu z dnia 31. 10. 1946 r. Jeżeli 
w yrzucam y każdorazowo saldo, tzn. w ykazu jem y stan koń ­
cow y co do ilo śc i pozostałych tow arów  i określam y jeno 
wartość, natenczas da jem y w ięce j ja k  dostateczny ■obraz po­
siadanych tow arów  w  magazynie.

3. Jak należy księgować sto łówkę umieszczoną w  liście 
płac, jeże li ona tam się zna jdu je  l i  ty lk o  celem praw id ło ­
wego potrącenia poda tku  od wynagrodzeń? To znaczy w  
liśc ie  p łac figu ru je  raz w  sumie wynagrodzeń b ru tto  a drugi 
w potrąceniach dla wyrównania.

Jeżeli dla przyk ładu  lic z y  się wartość s to łów k i do o b li­
czenia podatku od wynagrodzeń z ł 600,— , wówczas nie  jest 
konieczne wyszczególnienie te j sum y w  liśc ie p łac  a je ­
dynie w  składanych zestaw ieniach potrąceń na podatek od 
wynagrodzeń, w  k tó rych  przewidziana jest rubryka na w y ­
nagrodzenie pobrane w  naturaliach. Księgując stołówkę 
w  liśc ie  p łac możemy powodować zastrzeżenie do oo ew tl. 
dochodowości z tego ty tu łu . To też należy w yd a tk i na sto­
łów kę poddać kon tro li, czy przypadkiem  nie są one niższe

I

od rzeczyw iście liczonych (nie pobieranych) w p ływ ów . 
G dyby w p ły w y  obliczane pracow nikom  p rzy  ob liczaniu po­
datku od wynagrodzeń b y ły  wyższe, natenczas osiągamy 
dochód ¡pozaoperacyjny, k tó ry  w in ien  być  uw idoczniony 
w  k las ie  drugiej- jedno litego  p lanu kont.

Z. K. -, Skulsk  —  Przy sporządzeniu inw en tu ry  okreso­
w ej występuje w sklepie poważne m anko towarowe. S tw ie r­
dzono, że personel, pobrany przez siebie tow ar jako kupno na 
kredy t, n ié  u jaw n ia  tow aru w  ch w ili pobrania. Zapytu ję, jaka 
odpowiedzialność praw na ciąży na księgowym , k ie row n iku  
i pracow nikach -z ty tu łu  n ieu jaw nien ia  natychmiastowego?

W edług obow iązujących przepisów skarbowych w sze l­
k iego rodzaju transakcje  i zm iany m ajątkow e w in n y  być 
uwidocznione w  księgach pod tą datą, w  k tó re j ta k i fak t 
zaistniał. Na wypadek k o n tro li skarbowej stw ierdzi się n ie ­
rzetelność prpwadzeniia ksiąg hand low ych na skutek n ieu jaw ­
nienia sprzedaży (w tym  w ypadku- pracownikom ). Tego ro ­
dzaju księgi handlowe nie obrazujące is to tnych  prze iaw ów  
dzia ła lności będą odrzucone, a ponadto po m yś li obow iązuią- 
cego prawa karno-skarbowego grożą sankcje karne z ty tu łu  
naruszenia przepisów o podatkach bezpośrednich pobiera­
nych na rzecz Skarbu Państwa.

S. L. Szamotuły —  Jak należy przeprowadzać fcaJku- 
lac ję  handlową, k tó ra  odpow iadałaby wym ogom  1 ustawo­
wym , szczególnie w  zakresie zyskowności brutto?

Punktem w y jśc iow ym  do obliczenia dopuszczalnej m arży 
zyskowności b ru tto  jest cena zakupu tow aru, tj. cena k-osa- 
tów  własnych. Jeżeli w ięc d la  przyk ładu  koszt w łasny da­
nego towaru w ynos i z ł 18,— , a marża zysku b ru tto  wg usta­
lonych norm zyskowóści określonych w  okó ln iku  m in is tra  
skarbu z dn ia  21. 10. 1947 r. w ynosi 30% wówczas do po­
wyższej ceny do liczam y z l 5,40 i cena sprzedaży może m a­
x im um  wynosić z l 23,40. Odnośnie w zo rów  ka lku la cy jn ych  
prosim y zwrócić się do w iększej księgarni, k tó ra  z całą 
pewnością dysponuje now ym i w ydaw n ictw am i, om aw ia ją­
cym i to zagadnienie dość szczegółowo.

/
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Insimkcja Ministra Skarbu
o sporządzaniu bilansów otwarcia i zamknięcia 1946 r. w przedsiębiorstwach państwowych c»az

w przedsiębiorstwach i majątkach pod zarządem.

§ 1. Ins trukc ja  Przewodniczącego K om ite tu  Ekonomicz­
nego Rady M in is tró w  z dn ia 22 października 1945 r. o w y ­
ją tko w ych  zasadach sporządzania b ilansów  otwarcia przed­
s iębiorstw  i zakładów ¡pracy ¡państwowych i  nad k tó rym i 
ustanow iony został zarząd państw ow y —  w inna być ściśle 
przestrzegana p rzy  obejm owaniu pod zarząd państwowy 
ja k ich ko lw ie k  przedsiębiorstw  i zakładów  pracy, bez różnicy, 
czy objęcie nastąpiło w  roku  1945 czy też w  roku następ­
nym.

§ 2. Bilanse zamknięcia i rachunki w yn ikó w  w in n y  być 
sporządzone według wzorów załączonych do jednolitego 
planu kont, zatwierdzonego ¡przez Przewodniczącego- K om i­
tetu Ekonomicznego Rady M in is trów .

. § 3. B ilans w in ien obejmować w szystkie  bez w y ją tk u  
sk ład iiiK i m ajątku stałego i  obrotowego po stronie aktyw ów  
oraiz k a p ita ły  własne, um orzenia i  rezerwy, a także k a p i­
ta ły  obce itp . pb stronie pasywów.

§ 4. Ca ły m ajątek s ta ły  ob ję ty  p rzy  ¡przejmowaniu przed­
siębiorstwa pod zarząd państwowy, o ile  w  dniu sporządzę- 
aia inwentarza zna jdow a ł się nadal w  przedsiębiorstw ie, 
w in ien być -przyjęty -do bilansu zamknięcia, za rok 1946 we>- 
dług cen z b ilansu otwarcia, sporządzonego- na dzień obe j­
mowania przedsiębiorstwa pod zarząd państwowy, z zar 
znaczeniem „w ed ług  cen 1938/39".

§ 5. S kładn ik i m a ją tku  stałego na-byte lub wytworzone 
w latach 1945 —  ,1946 już  p o  objęci-u przedsiębiorstwa pod 
-larząd państwowy w inny  być przy ję te  do bilansu w  w yso ­
kości faktycznych kosztów ich nabycia względnie w y tw o ­
rzenia w  oddzielnej po zyc ji z zaznaczeniem „w ed ług kosztu 

• cen 1945/46" 4 połączeniu ze sk ładnikam i w ycen ionym i we­
d ług ,cen 1938/39 nie ulegają.

§ 6. Przy kw a lifik o w a n iu  w yd a tków  in w estycy jnych  
należy k ie row ać się okó ln ik iem  M in is terstw a Skarbu N r 70 
z dnia 27 marca 1947 r „  k tó ry  określa po jęcie  in w es tyc ji i 
kapitalnego remontu, (patrz N r 17 „T ygodn ika  Gospodar­
n e g o  z r , 1947). 1

§ 7. Zapasy m ateria łów  do w ytw arzan ia  m ateria łów  
-pan icznych , ruchu i innych oraz opakowania i towarów 
handlowych, czy li ca ły  remanent m agazynów księgowany 
na kontach k la sy  3-eiej jedno litego p lanu kon t, zgodnie z 
uchwałą Kom ite tu Ekonomicznego Ra-dy M in is tró w  z dnia 
14 «tycznia 1947 r. w in n y  być przeszacowane i wstaw ione 
do bilansu według cen odkupu, t j. w ed ług przecię tnych cen, 
jak ie  m usiałoby przedsiębiorstwo- ¡płacić nabyw ając dany 
m ateria ł w  grudn iu 1946 r. względnie w  innym  miesiącu 
kończącym okres sprawozdawczy, np, w  czerwcu —  o ile  
roczne zam knięcie rachunkowe sporządzane jest na dzień 
30 czerwca.

Jako ceny odkupu stosowane być pow inny  ceny urzę­
dowe, ceny kom ercyjne, względnie nawet ceny w o lno-ryn- 
k-owę, w-zależności od1 tego, w edług ja k ic h  cen ¡przedsiębior­
stwo norm aln ie  zapatru je się w  poszczególne m ateria ły.

Ceny odkupu rozumieć na leży loco magazyn przedsię­
biorstwa, c zy li łącznie z -kasztami transportu  itp.'

f  8. Różnice w yn ika jące  z przeszacowania zapasów, nie 
będą m ia ły  w p ływ u  na w y n ik i bilahsowe 1946 r „  lecz w inny  
być uwzględnione w  pasywach ¡bilansu w  grupie r-ezerw ka ­
p ita łow ych ja ko  „różn ica z przeszacowania zapasów maga­
zynowych 1946 r.".

§ 9. Zapasy w yrobów  gotowych i -półgotowych oraz r-o- 
io t  w toku prz-esza-cowaniu nie po legają i w in n y  być wyce­
nione do -bilansu w edług kasztów  w ytw orzen ia . O ile  koszt 
w ytworzen ia b y łb y  wyższy od -ceny urzędowej łub, w  bra­
ku ceny urzędowej na dane w yroby , w yższy od ceny ryn ­
kowej, wycena do bilansu następuje po cenie urzędowej 

.względnie rynko w e j, z -potrąceniem odpowiedniego p ro ­
centu na koszty sprzedaży.

§ 10. M a te ria ły  objęte p rzy prze jm ow aniu przedsiębior- 
stwa -pod zarząd -państwowy, czasowo -nieprzydatne do p ro­
d u k c ji an i do sprzedaży, nie podlegają przeszacowaniu i 
w m ny być przy ję te  do bilansu ro ku  1946 według -cen z b i­
lansu otwarcia.

§ 11. W yroby  gotowe i p ó łfab ryka ty  w , przedsiębior­
stwach ob ję tych w  r. 1946 i oszacowane do bilansu według 
cen z roku 1938/39 należy do bilansu zam knięcia oszacować

it *

według cen odkupu, a różnicę stąd powstałą przenieść na 
rachunek „różn ic  z przeszacowania zapasów z b ilansu o- 
twar-cia. 1946 r. .

§ 12. W yroby  gotowe, pó łfab ryka ty , surowce i  mate­
ria ły , a także p rzedm io ty m a ją tku  stałego przeznaczone na 
Fundusz Inw estycy jno -O bro tow y Przemysłu Ziem Odzyska­
nych (F. I. O. P. Z; O.), o ile  z ja k ic h k o lw ie k  powodów nie 
zo-stały zrealizowane przed końcem roku  operacyjnego- 1946 
w m yśl okó ln ika  M in is te rs tw a Przemyślu N r 155 z dnia 
4 września 1945 r. —  w  sprawie rea lizac ji remanentów w y ­
robów  gotowych, pó łfab ryka tów , surow ców  i  m ateria łów  
przez zakłady przem ysłowe znajdujące się aa Z iem iach Od­
zyskanych —  w inny  być oszacowane do bilansu za rok  1946 
we,dług cen podanych w  §§ 4, 7 i 10 nkuejśze j in s tru kc ji, 
przy czym w y ro b y  gotowe i ¡pó łfabrykaty należy oszaco­
wać według cen odkupu, przy  zachowaniu przepisów w  o- 
kó ln ikach  M in is tra  Przemysłu N r 155 i N r 224 z dnia 15 
stycznia 1946 r. —- w  sprawie księgowego- u jęc ia  stanu oraz 
rea lizac ji p rzedm iotów  przeznaczonych na F. I. O. P. Z. O.

§ 13. W szelkie -sumy Uzyskane w  r. 1946 z rea lizac ji 
przedm iotów  przeznaczonych -na F. I. O. P. Z, O. lecz nie 
przekazane do B. G. K. na tenże rachunek oraz pełne sumy 
w artości p rzedm iotów  przeznaczonych na F. I. O. P. Z. O., 
lecz nie zrealizowanych do końca roku gospodarczego 1946 
i figu ru jących  w  aktywaidh bilansu za rok 1946 r. —  w in n y  
być wykazane w  pasywach bilansu za r. 1946 w  dzia le „K a ­
p ita ły  Ob-ce", ja ko  samodzielna pozycja  F. I. O. P. Z. O. 
Różnic w y n ik ły c h  z przeszacowania zapasów przeznaczonych 
na F. I. O. P. Z. Ó. n ie  ha leży księgować na rezerw y k a p i­
tałowe, gdyż , we jdą one na dobro powyższego rachunku 
F. I. O. P. Z. O.

§ 14. Przedm ioty m ajątkow e znalezione (np. w  gruzach) 
lub rew indykow ane w  r. 1948 w in n y  być wycenione w  myśl 
in s tru k c ji Przewodniczącego K om ite tu  Ekonomicznego Rady 
M in is tró w  z dnia 22 października 1945 r. i  odpowiednio za­
księgowane przed zamknięciem rachunków  okresu sprawo­
zdawczego przez obciążenie odpowiedniego konta w  grupach 
00 do 06 lub  30 do 39 i . uznanie ¡kont w  grupach 07 i  081 
Kaszty re w ind ykac ji faktycznie poniesionej należy ks ię ­
gować w  grupie 05. Koszty te ¡należy um orzyć w  trzech róż­
nych ratach rocznych metodą pośrednią.

§ 15. Koszty organ izacji z r. 1945 podlegają odpisaniu 
w trzech różnych ratach -rocznych, począwszy od r. 1946 
metodą ¡pośrednią. Przepis ten nite do tyczy przedsiębiorstw  
dotychczas nieuruchom ionych.

§ 16. Przedm ioty m ajątkow e oddane w  r. 1946 do dyspo­
z y c ji innych zakładów  należy w  księgach zakładu przeka­
zującego ¡spisać, lik w id u ją c  jednocześnie przypadające na te 
przedm ioty odpisy am ortyzacyjne z pierwszego bilansu 
otwarcia, sporządzonego p rzy  prze jm ow aniu zakładu przez 
zarząd państw ow y zarówno z tv tu łu  zużycia ja k  i  z ty tu łu  
zniszczeń w o jennych i. .przekazując w szystkie powyższe po­
zycje w  pełnych sumach zakładow i, otrzym ującem u oma­
wiane przedm ioty. Natom iast sum y norm alnego rocznego 
odpisu am ortyzacyjnego oraz odpisu dodatkowego (według 
mnożnika) za r. 1945 należy przenieść z kon ta  grupy 07 na 
odpowiednie koa to  grupy 08 jąfco „rezerwa kap ita łow a z 
rea lizac ji m a ją tku  stałego". Sposób księgowania omawianej 
transakc ji w  przedsiębiorstw ie oddającym  i w  przedsiębior­
stw ie otrzym ującym  ilu s tru je  następujący przyk ład :

Do bilansu otwarcia , -sporządzonego p rzy  przejm owaniu 
przedsiębiorstwa pod zarzad państwowy, p rzy ję to  m iędzy 
innym i maszynę X  z wartością w ed ług cen 1938/39 zł 10.000 
(giupa k o n t 01). T ytu łem  sprostowania w artośc i te j ma­
szyny na skutek zużycia odpisano z ł 3000 oraz na skutek 
uszkodzeń w o jennych zł 2000 (grupa koint 07), zaś ty tu łem  
no-rmalnej am ortyzacji za rok  1945 odpisano z ł 1000 i  ty tu ­
łem dodatkowego umorzenia za ro-k 1946 odpisano zł 9000. 
W  raku  1946 maszyna X  została przekazana z zakładu A  
do zakładu B. -

I. Zakład A  (oddający) księguj-e:
R W in. Zakład B (grupa kon t 13)

M a M aszyny (grupa kon t 01)
przeniesienie w artości maszyny X  . . z.\ 10,000
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2. W in . Umorzenie w artości m ają tku  sta­
łego (grupa kon t 07)
M a Zakład B (grupa k o n t 13)

. przeniesienie odpisu na skutek zużycia 
przeniesienie odpisu na skutek uszkodz. 

w o j................................
3. W in . K ap ita ł zak ładow y (m ajątek ob­

ję ty  przez zarząd ' państw, grupa 
koint 08)

M a Zakład B (grupa k o n t 13) przenie­
sienie części kap ita łu  zakładowego

4. W in . Umorzenia w artości m ajątku stał.
(grupa 07)

Ma Rezerwa kap ita łow a i  rea lizac ji 
m a ją tku  stałego (grupa kon t 08) —  
przeniesienie odpisu norm alnej a-
m ortyzac ji za ro k  1945 .....................

przeniesienie odpisu dod. amortyz. za 
rok 1945 .......................... ..... , , ,

zł 3.000 

zl 2.000 5.000

zł 5.000

z ł 1.000 

z ł 9.000 10.000

II. Zakład B (otrzym ujący) księguje:
1. W in. M aszyny (grupa 01)

M a Zakład A  (grupa 14) za maszynę X  
. 2. W in . Zakład A  (grupa 14) . . . . ,

M a Umorzenie w artośc i m ają tku  sta­
łego (grupa 07)

za odpis ńa sku tek użycia . . .
za odpis na skutek usźkodz. wojennych

3. W in. Zakład A  (grupa. 14)
M a K ap ita ł zakładow y (m ajątek ob ję ty  

przez zarząd państw ow y —  grupa 08) 
wartość m aszyny X  netto . . . . .
2. Nadwyżkę ze sprzedaży przedm iotów m ają tku  stałego, 

figu ru jących  w  b ilansie według cen 1938/39 r., na leży ró w ­
nież zaksięgować na wym ienione kon to  grupy 08 „rezerwa 
kap ita łow a z rea liza c ji m a ją tku  stałego", zamiast na rachu­

zł 10.000

zł 3.000
zł 2.000 5.000

zł 5.000

nek w yn ików .
§ 17. O dp isy na umorzenie (amortyzacja) za ro k  1946 

w inny  być dokonane z uchwałą Kom ite tu Ekonomicznego 
Rady M in is tró w  z dn ia 14 .stycznia 1947 r. a m ianow icie ;

1. Przedsiębiorstwa państwowe oraz przedsiębiorstwa i 
m ają tk i pozostające pod zarządem państwowym , podległe 
w  r. 1946 Centra lnym  Zarządom Przem ysłów M in is terstw a 
Przemysłu —  poza .przedsiębiorstwami i  m ajątkam i pod­
leg łym i dyrekc jom  przem ysłu m iejscowego —  przy  o b li­
czaniu odpisów na zużycie m a ją tku  stałego, wym ienionego 
według cen z r. 1938/39 p rzy jm ą m nożnik m in im aln ie  1, zaś 
maksymalnie 25 w  zależności oid wysokości faktycznie 
w ka lku low anych odpisów  na zużycie do obow iązujących 
w r. 1946 cen sprzedażnych z tym , że wszystkie przedsię­

biorstwa w  zakresie poszczególnych C entra lnych Zarządów 
mają obowiązek zastosowania jedno litego mnożnika.

2. W szystk ie  inne przedsiębiorstwa, państwowe oraz
przedsiębiorstwa i  m a ją tk i pozostające pod zarządem pań­
stwow ym , p rzy jm ą do obliczenia w ysokości odpisów na zu­
życie m a ją tku  stałego wycenionego w edług cen 1938/39 
m nożnik 25. ,

3. Sumy odpisane na zużycie za rok  1946 w in n y  byc 
księgowane na oddzie lnych kontach i  wykazane w  pasy­
wach w  dwóch oddzielnych pozycjach, a m ianow icie  od­
dzieln ie suma odpisu norm alnego i oddzieln ie suma odpisu 
dodatkowego w ed ług  mnożnika, ta ostatnia pod nazwą „d o ­
datkowe umorzenie m a ją tku  przejętego według oen 1938/39 
za r. 1946 m nożnik 24" (luib inny).

4. O dpisy na zużycie przedm iotów m a ją tku  stałego, na­
bytych  lub w ytw orzonych  już po objęciu przedsiębiorstwa 
pod zarząd państw ow y i  księgowanych w edług cen z r. 
1945/46, we wszystk ich bez w y ją tk u  przedsiębiorstwach pań­
stw ow ych oraz przedsiębiorstwach i m ajątkach pozostają­
cych pod zarządem państw ow ym  —  w  bilansach za ro k  1946 
w inny  być obliczone w  wysokości norm alnej, bez stosowan- 
nia ja k ieg oko lw iek  mnożnika.

5. A m ortyzac ji w  przedsiębiorstwach ca łkow ic ie  n ie ­
czynnych n ie  na leży przeprowadzać, zaś w  przedsiębior­
stwach częściowo czynnych am ortyzację dz ia łów  czynnych 
odnieść na klasę 4-tą a dz ia łów  n ieczynnych na klasę 2-gą.

6. W ysokość am ortyzacji w  przedsiębiorstwach ro z li­
czających się centra ln ie ze Skarbem Państwa określa plan 
finansowo-gospodarczy zatw ierdzony przez M in is tra  Skarbu.

§ 18. Nadwyżkę w p ła t, dokonanych przez przedsiębior­
stwa poległe M in is te rs tw u  Przemysłu ty tu łe m  dochodu z 
przem ysłu i  nieżaliczoną na podatek dochodowy za rok  ope­
ra c y jn y  1945, na leży spisać w  roku 1946 na straty,

§ 19. W szelkie darow izny otrzym ane nie stanow ią do­
chodu a pow iększają k a p ita ły  własne przedsiębiorstwa.

§ 20. W  obrębie C entra lnych Zarządów Przem ysłów w  
roku  1946 pod leg łych M in is te rs tw u Przemysłu może być 
przeprowadzana kompensata zysków  jednych przedsię­
b io rs tw  z tym , że na cele kom pensaty można przeznaczyć 
co na jw yże j 50% zysków  poszczególnych przedsiębiorstw. 
Odprowadzenie .części zysków  na powyższy cel należy za­
księgować w  grupie 20.

§ 21. Sprawy nieuregulowane nin ie jsza ins trukc ją  należy 
rozstrzygać w  płaszczyźnie obow iązujących przepisów 
prawnych o księgach hand low ych oraz zasad księgowości.

§ 22. Odnośnie przedsiębiorstw  podlegających M in is tro ­
w i Przemysłu, k tó re  przed uchwaleniem  n in ie jsze j in s tru k ­
c ji w  odm ienny sposób dokona ły  zam knięcia rachunkowego 
za rok 1946, obow iązują zasady dotychczasowe.

Powstawanie nowych przedsiębiorstw handlowych
i usługowych

w świetle przepisów ustawy z dnia 0 czerwca 1947 r. o zezwoleniach na prow adz^te p«eds|ą- 
biorstw handlowych i  zawodowe wykonywanie czynności handlowych (Dz. U. R. P . N r  43, poz. 22U) 
oraz rozporządzeń wykonawczych Ido niej z dn. 22 sierpnia 1947 r. (Dz. U. R. P. N r 57, p

311 i 312).

Powołane w yże j przepisy dzielą w szystkie przedsiębior­
stwa handlowe i usługowe, pod względem czasu ich  powsta­
nia, nś przedsiębiorstwa istn ie jące w  dn iu we jścia  w  życie 
rozporządzeń M in is tra  Przemysłu i Hand lu z dni:a 22 sierpnia 
1947 r., tzn. przedsiębiorstwa istn ie jące w  dniu 1 września  
1947 r. oraz przedsiębiorstwa powstałe po tym  term in ie.

Ostatnia grupa dzie li się ponadto na:
I. Przedsiębiorstwa powstałe w  okresie od 2 w rze­

śnia 1947 r. do 31 grudnia 1947 r. w łącznie, a na Ziemiach 
O dzyskanych —  do dnia 31 grudnia 1948 r. w łącznie, oraz

II. Przedsiębiorstwa powstałe po tym  term inie, tzn. 
Od dnia 1 stycznia .1948 r. na Ziem iach Starych i od dnia 
1 stycznia 1949 r. na Ziem iach Odzyskanych.

A czko lw iek  co do przedsiębiorstw  is tn ie jących w  dniu 
1 w rześnia 1947 r. postępowanie W spraw ie uzyskania kon ­
cesji zakończone zostało w  dn iu 15 listopada 1947 r., to 
jednak przypom inam y tu, że dla ty c h  -przedsiębiorstw, k tó re  
z tych lub innych w zględów  dotychczas nie  z ło ży ły  w n io ­
sków o udzie lenie zezwolenia w  wyżej w ym ienionym  ter-

mienie, is tn ie je  jeszóze pewna m ożliwość zadośćuczynienia 
temu obow iązkow i w  drodze złożenia do w łaściwego te ry ­
to ria ln ie  Urzędu W ojew ódzkiego • W ydz ia ł Przemysłu 
i Handlu, —  odpowiednio um otywowanego podania o p rzy ­
wrócenie term inu na uiszczenie op ła t i w niesien ie podania
0 żewoleme na prowadzenie przedsiębiorstwa.

Podkreślamy to dlatego, że je s t to1 znacznie korzystn ie jsze 
n iż ubieganie się o zezwolenie na otwarcie nowego przedsię­
biorstwa, a lbowiem  po przyw rócen iu  term inu, w łaśc ic ie l ta ­
k iego przedsiębiorstwa może natychm iast po uiszczeniu opłat.
1 złożeniu podania, rozpocząć w ykonyw an ie  czynności han­
d lowych, na m ocy otrzymanego z w łaściw ego Zrzeszenia K u ­
p ieckiego tzw. „po tw ie rdzen ia  odbioru , czego, ja k  zoba­
czym y niżej, nie może uczynić ten, k to  ma zamiar uruchom ić 
przedsiębiorstwo nowe.

Po, tej k ró tk ie j, lecz bardzo ważnej dyg res ji, przecho­
dzim y do om ów ienia w łaściw ego tematu. .

A d I. Przedsiębiorstwa, k tó re  powstaną na nowo na Z ie ­
miach O dzyskanych w  ciągu całego bieżącego 1948 r. m ają
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jeszcze m ożliwość rozpoczęcia wykonywania: czynności han­
d low ych  i" us ługow ych natychm iast po uiszczeniu w łaśc i­
w ych o p ła t w  m ie jscow ym  Urzędzie Skarbowym  i  wniesie­
n iu  podania do w łaściw ego Zrzeszenia K up ieck iego ,.k tó re  
w yda  tzw . „po tw ierdzen ie odbioru", służące jako tym cza­
sowa koncesja.

N ie  dotyczy to jednak przedsiębiorstw  handlu zagranicz­
nego i w ykonyw an ie  czynności w  zakresie handlu zagra­
nicznego, ja k  również przedsiębiorstw  handlu hurtowego  
i w ykonyw an ia  czynności zarobkow ych w  zakresie tego 
handlu. Te przedsiębiorstwa, je ś li n ie  is tn ia ły  w dn iu 1 
września 1947 r., zawsze muszą n a jp ie rw  uzyskać zezwo­
lenie, dopiero potem  rozpocząć w ykonyw anie  swych 
w łaściw ych czynności.

Ustawia z dn ia  2 czerwca 1947 r. i rozporządzenia w y ­
konawcze do n ie j M in is tra  Przemysłu i  Hand lu z dn ia  22 
sierpnia 1947 r,, z uw agi na konieczność ja k  najszybszego 
zagospodarowania Ziem  Odzyskanych, u ła tw ia ją  w  znacz­
nej m ierze uruchom ienie przedsiębiorstw  p ryw a tnych  han­
d low ych i  usługow ych na tych  ziemiach, wobec czego 
i ze w zględu na to , że okres u lgow y powstaw ania przed­
sięb io rstw  tego rodzaju na Ziem iach Starych up łyną ł już 
z dniem 31 grudn ia 1947 r. W in ien  sektor p ryw a tn y  w y ­
korzystać te m ożliwości zgodnie z in tenc ją  pow ołanej w y ­
żej ustawy i rozporządzeń.

Formalności związane z uzyskaniem zezwolenia w  tych 
wypadkach nie  różnią się zasadniczo od tych, k tó re  m usia ły 
w  te rm in ie  do dnia 15 listopada 1947 r. za ła tw ić przedsię­
b iorstw a is tn ie jące w  dn iu  1 września 1947 r. To znaczy, 
że należy przede wszystk im  u iścić opłatę, k tó rą  w ym ierzy 
m ie jscow y urząd skarbow y i  uzyskać na to  zaświadczenie,
następnie zaś w  m ie jscow ym  Zrzeszeniu Kup ieckim  złożyć: 
1) podanie o. udzie lenie zezwolenia według wzoru podanego 
przez to zrzeszenie, 2) oświadczenie o. n iekara lności za 
przestępstwo popełnione z chęci zysku i  za um yślny w y ­
stępek skarbow y, 3) kwestionariusz w ed ług wzoru podanego 
przez m iejscowe Zrzeszenie Kupieckie, 4) zaświadczenie 
urzędu skarbowego o uiszczeniu op ła t koncesyjnych 
5) ewentualne zaświadczenie urzędu skarbowego o stanie 
zadłużenia podatkowego i  6) dowód przygotow ania  facho­
wego, Co do tego ostatniego, w ięc  może n im  być do dnia 
31 grudnia 1950 r. —  albo zaświadczenie o ukończeniu co 
na jm n ie j 4-oh k las  szko ły  powszechnej oraz zaświadczenie 
zrzeszenia kup ieck iego  o ukończeniu co na jm n ie j 3-ietn ie j 
nauk i kup ie ck ie j albo zaświadczenie o ukończeniu zawo­
dowej dokształcającej szkoły handlow ej lub udowodnienie 
zaliczenia do ka tego rii sprzedawców i  ekspedientów skle- 
pcw ych  i  księgarskich.

Od obow iązku w ykazan ia  przygotow ania  fachowego w o l­
ne są osoby, posiadające:

_ a) ukończone -studia handlowe, ekonomiczne lub spół­
dzielcze na wyż-szych uczelniach k ra jo w ych  lub zagranicz­
nych oraz-

to) -osoby, k tó re  ukończy ły  -szkołę średnią handlową lub 
spółdzielczą i  w yka za ły  się jednoroczną p ra k tyką  kupiecką.

Zrzeszenie K up ieckie  w yda potw ierdzenie odbioru i  to 
potw ierdzenie Odbioru będzie upoważniało do na tychm ia­

stowego rozpoczęcia w ykonyw an ia  czynności handlowych 
lub usługowych przedsiębiorstwa.

A d  II.  Ziem ie Stare in teresuje przede wszystk im  pro­
cedura powstawania nowych przedsiębiorstw  po dniu 1 s ty ­
cznia 1948 roku.

Procedura ta  w  zasadz-ie jest taka s-ama, ja k  wym ieniona 
w yże j i  je ś li chodzi o złożenie dokum entów, to należy z ło ­
żyć w szystk ie  wym ienione pod I) dow ody w  m ie jscow ym  
Zrzeszeniu Kupieckim , ponadto zaś w  m ie jscow ym  urzędzie 
skarbowym  jednocześnie z op ła tam i złożyć oświadczenie 
na piśm ie, że an i sam petent, ani jego małżonek, ani też 
jego k re w n i wstępni, zstępni lub rodzeństwo, an i też osoby 
spokrewnione w  tym  samym stopniu z jego małżonkiem, 
ani też żadna osoba, z k tó rą  zaw arli umowę spó łk i, nie p ro ­
w adziła  w  dniu 1 września 1947 r. przedsiębiorstwa handlo­
wego i  nie w ykonyw a ła  zawodowo zarobkowych czynności 
handlowych.

Zasadnicza jednak różnica zachodzi w  tym , że tafcie 
przedsiębiorstwo już  n ie  może rozpocząć natychm iast z 
chw ilą  otrzym ania od Zrzeszenia Kupieckiego „po tw ie rdze­
nia odbioru", w ykonyw an ia  zawodowych czynności handlo­
w ych  lu b  usługowych, lecz m usi c z e k a ć  na udzielenie 
zezwolenia przez w łaściw ą władzę przemysłową.

W  m yśl § 30 rozporządzenia M in is tra  Przemysłu i Handlu 
z dn ia  22 s ie rpn ia 1947 roku (Dz U. R. P. N r 57, poz. 311), 
decyzje w  spraw ie udzie len ia zezwoleń władza przem ysłowa 
w inna wydać na jpóźnie j w  ciągu 4-ch tygodn i od utrzym a­
nia  w n iosku  izby  przemysł-owo-hainidlowej, w  w ypadku je ś li 
podanie złożone zostało za pośrednictwem  zrzeszeń kup iec­
k ich  lub o,d c h w ili złożenia podania, je ś li podanie złożone 
zostało bezpośrednio w ładzy przem ysłowej (rep. przemysł 
gastronomiczny, gos-podni-, apteki itd .).

Każdy w ięc, k to  zamierza obecnie uruchom ić przedsię­
b iorstw o handlowe lub usługowe na Ziem iach Starych, w i­
nien ska lku low ać czas, k tó ry  up łyn ie  od ch w ili złożenia 
podania do c h w ili uzyskania zezwolenia, b iorąc jednocze­
śnie p-od uwagę ponadto czas -potrzebny na załatw ienie fo r­
m alności w  m ie jscow ym  zrzeszeniu kup ieckim , w  w o je ­
wódzkim  zw iązku zrzeszeń kup ieck ich  i  izbie przem ysłowo- 
handlowej. W ypadnie t-o w  sumie z pioprze-dnio w ym ien io ­
nym i czterema tygodniam i —  oko ło  2-ch m iesięcy.

N a leży przeto pamiętać o  tym , że rozpoczęcie w yko ny­
wania czynności nowych przedsiębiorstw  hand low ych i 
usługowych na Ziem iach Staryćh obecnie może się dokonać 
jedyn ie  po otrzym aniu zezwolenia i -odpowiednio do tego 
trzeba ułożyć ,-sotoie p lan postępowania przy  inw estow aniu 
kap ita łu  na urządzenie takiego przedsiębiorstwa.

N a zakończenie na leży jeszcze dodać, że w yże j om ów i­
liśm y jedyn ie  otrzym anie zezwolenia tzw. ogólnego na każde 
przedsiębiorstwo handlowe lub usługowe -ibez w y ją tku , na­
tom iast przedsiębiorstwa, k tó re  wym agają zezwolenia lub 
koncesji na podstaw ie prawa przem ysłowego lub przepisów 
szczególnych, po w in ny  —  niezależnie od uzyskania zezwo­
len ia  ogólnego —  uzyskać zezwolenie lub koncesję szcze­
gólną (np. apteki, hotele, restauracje itd.),

mgr B. Gliński.

Zasady symbolisiyki
Systematyczne uporządkowanie zachodzących tak tów  i 

m torm acji, dotyczących czynności p rzem ysłow ych i  handlo. 
wych oraz kosztów  i rachunkowości jest kw estia  p ierwszo­
rzędnej w,agi.

W  pracy b iurow ej, stanow iącej nieodzowne uzupełnie- 
n-e całego -ruchu przedsiębiorstwa, -sprawa jednolitego, znor­

malizowanego podzia łu  ¡i grupowania m ateria łów , podlega­
jących opracowaniom, wym aga użycia pew nych skrótów , 
wyrażanych: lite row o , cy fro w o  bądź graficznie. W  tym  
ceiu stosujem y jedną -z trzech -metod, przeważnie łącznie: 
symboli,, k la s y fik a c ji i  schematów -bądź wykresów .

Symboli jes-t um ownym  znakiem , określa jącym  pewne 
takty , czynności bądź przedm ioty.

K lasy fikac ja  jes t grupowaniem  -tychże faktów , przed* 
nych°W ^  W ^ es )̂0^  0 "wspólnych cechach charakterystycz.

W ykres  jest to wyrażanie graficzne pewnych stanów 
czy ruchów  bądź faktów .

... Użycie symboli d klasyfikacji w znacznym «.topniu u- 
łatwia stosowanie schematów czy wykresów.

M ożem y w ięc na zasadzie tego określić:
Symbole  ja ko  znaki, cechy, lite ry , c y fry  bądź ich  grupy.
S króty  —  jako  skrócone s łow a bądź całe wyrażeni-a.
Symbole graficzne —  j-afco oznaczenia wyrażone w  po ­

staci w ykresów  p lanów  bądź rysunków .
Znaki matematyczne —  ja ko  zmaki, wyrażające czyn­

ności matematyczne.
Symbole matematyczne —  jako  znaki, c y fry , l i te ry  bądź 

ich  grupy, użyte w e wzorach matem atycznych, w yraża ją ­
cych różne zjaw iska.

K la sy fikac ja  —  ja ko  system atyka .rzeczy, fak tów  czy 
przedm iotów, w edług k tó re j są one grupowane pod okreś­
lonym  kątem  widzenia.

Znorm alizowane wyrażenie, grupowanie i  oznaczenie 
ma na celu zaoszczędzenie w y s iłk u  myślowego, czasu i  w y­
da tków  oraz zabezpieczenie przed błędam i i  om yłkam i we 
w sze lk ie j p racy  um ysłow ej. Pozwala to na wyrażanie w  
postaci skondensowanej różnych wiadom ości, sprawozdań, 
poleceń przy zmniejszonym  w y s iłk u  w yrażenia opisowego.



Zasady, ja k iem i na leży się k ie row ać przy układaniu 
systemu sym bo li i  ich  sk ła dn ików  są następujące:

Symbol m usi służyć w y łączn ie  dla danego określenia 
i wyraźnie rozróżniać się od innych.

Symbol musi przedstaw iać sw o ją  budoiwą klasę i  .za­
sadnicze podklasy, do k tó rych  na leży znakowane zjaw isko.

Składnik bądź ca ły sym bo l. musi zawierać wszystko, 
co odnosi się do tego zjaw iska.

Każdy sk ładn ik  sym bolu ma swoje .znaczenie. Zawsze 
stosuje się pierwszą pozycję sym bolu d la  oznaczenia ogól­
nej k la sy  z jaw isk  czy przedm iotów, drugą na zasadnicze 
podklasy i  trzecią na podział tych o odki as.

Na p rzyk ład  w  k la s y fik a c ji ob rab iarek duże lite ry  T, 
S, W , oznaczać będą: toka rk i, s truga rk i, w ie rta rk i. Duża 
lite ra  na drugim  miejiscu oznaczać będzie typ  danej k lasy  
obrabiarek a w ięc „W K " •— w ie rta rk i kolum nowe, „W S " 
— w ie rta rk i sto łowe itd . Rodzaj albo w ie lkość oznacza 
się na trzecim  miejscu, lite rą  bądź cyfrą. N a p rzyk ład  
W K — 60 oznaczać będzie w ie rta rkę  kolum nową o średnicy 
w iercen ia  do- 60 mm.

W  dalszym ciągu ten sam sym bol rozbudowany może 
określać części składowe danej obrab iarki. W K  —  60 — S 
oznaczać będzie s tó ł w ie rta rk i ko lum now e j powyższej w ie l­
kości.

Przy tw orzen iu  sym boli trzeba zawsze m ieć na uwaidże 
łatwość używ ania i  prostotę budowy, zrozumiałość i  łatwość 
odtwarzania m yślowego oraz łatwość przysw ajania i  za­
pamiętania.

W  ja k ich ko lw ie k  bądź pracach, u jm ow anych na piśmie, 
gdzie są używane symbole, na leży podać je  tabelarycznie 
na wstępie, aby u ła tw ić  czytanie i  usunąć niepotrzebne po­
szukiwania znaczenia sym boli w  tekście.

Użycie sym boli ma na celu osiągnięcie zw ięzłości przy 
p isaniu raportów , różnych dokumentów, zestawień, w y k a ­
zów itp . Poza tym  sym bole m ają tę doniosłą stronę, że u- 
jednasta jn ia ją  pewne określenia, k tó re  wyrażone w  form ie 
słów  bądź zdań mogą być przez różnych ludzie różnie u jm o­
wane.

W  praktyce stosujem y pięć różnych system ów sym- 
bo lizac ji:

1. . adabetyczny —  w  k tó rym  stosujem y w yłącznie lite ry
albo zespoły lite r;

2. , liczbow y —• w  k tó rym  stosujem y wyłącznie c y fry  bądź
ich kom binacje ;

3. m nem oniczny —  w  k tó rym  używ any symbol odpowiada 
fonetycznie nazwie przedm iotu bądź zjaw iska. Używa 
się, tu ta j li te r  z dodatkiem  cy fr dla określenia dodatko­
wego w ie lkośc i czy w ym iarów ;

4. na podstaw ie znaków  i  haseł —  w  k tó rym  stosujem y 
w yłączn ie  um ówione znaki bądź hasła słowne oraz 
dźw iękowe;

5. m ieszany —  w  k tó rym  każdy  symbol wyobrażam y za 
pomocą lite r, c y fr i  znaków łącznie.
System alfabetyczny jes t na jprostszy i  może być za­

stosowany dla przedm iotów  czy z jaw isk o bardzo ogran i­
czonej ilości. N ie  można go używać bez dodatkowego w y­
kazu zaw ierającego spis oznaczeń. Tego systemu używa 
się na p rzyk ład  w  kontach buchalteryjnyCh, d la  spisu ma­
szyn i  urządzeń, d la  pewnych transakc ji hand low ych ftp.

Symbole cyfrow e są rów nież dow o lnym i oznaczeniami 
liczbow ym i bądź w  chronologicznym  porządku bądź według 
ustalonego klucza czy systemu, w  k tó rym  liczba jako  całość 
i pojedyńcze c y fry  odpow iadają pewnym  oznaczeniom. Taki 
system również n ie  może być uży ty  beiz w ykazu zaw iera­
jącego spis oznaczeń i służyć może raczej jako  stw ierdza- 

. nie pewnych tożsamości.
Z drugie j strony symbole liczbowe wyprowadzone na 

zasadzie pewnego określonego systemu k la s y fik a c ji mogą 
być użyte w  szerszym zakresie. M ogą one określić  klasę, 
dio k tó re j należą pewne z jaw iska czy przedm ioty i  ich p rzy ­
należność. Pojedyńczy sym bol liczbow y może być zasto­
sowany do pew nych odrębnych składn ików . Na p rzyk ład  
sym bol liczbow y jakieś maszyny może zawierać dodatkowy 
sym bol cy frow y  oznaczający je j część składową. Taka me­
toda posiada dużo stron dodatnich, na p rzyk ład  p rzy  zama­
w ian iu  części wym iennych.

System liczbow y posiada nieograniczoną różnorodność 
i .szeroką skalę zastosowań. Jedyną jego wadą jes t to, że 
trudno zapamiętać, co dany uk ład  c y fro w y  oznacza i  z tego 
względu wym aga dodatkow ych w ykazów  przedm iotów, ob­
ie k tó w  cży zagadnień oznaczonych danym i sym bolam i cy- 

t itrowymi.

M usim y jednak zaznaczyć, że każdy ze znanych i  sto­
sowanych systemów wym aga tego rbdzaju wykazów. Na­
w et system mnemoniczny, którego zasadą jest stosowanie 
lite r  jako sym bolów pow sta łych od pierwszych li te r  nazw 
przedm iotów, n ie  jest pozbaw iony tych  w ykazów . Przy u- 
życiu w  sym bolu już trzech czy czterech lite r  sta je  się 
koniecznością sporządzanie dodatkow ych w ykazów  nazw, 
gdyż pam ięciowo staje się już  n ieuchw ytny.

System mnem oniczny oparty  na zasadzie pam ięciowej 
i słuchowej składa się zawsze z lite r. Pierwsza lite ra  sym ­
bolu oznacza zasadniczą klasę czy grupę, do k tó re j dany 
przedmiot, zagadnienie, czynność bądź z jaw isko należy. 
Następna lite ra  albo lite ry  oznaczają dalsze podz ia ły  
w  postaci podgrup, isekcji, dzia łów  itp ł

Symbole mnemoiniczne nadają się przede w szystk im  dla 
oznaczania: pomieszczeń, budynków , pó łek, przegród, ra ­
chunków w  k a lk u la c ji kosztów, wyposażeń i  urządzeń w y ­
twórczych oraz a rty k u łó w  sprzedaży. Pamiętać tu  należy, 
że znakowanie tym  systemem części składow ych (wym ien­
nych) różnych w yro bó w  jest n ie  wskazane i  tu na leży uży­
wać systemu cyfrowego.

Zasadę system u mnemonicznego możemy ująć nastę­
pująco: Jedna bądź w ięcej l i te r  oznaczających słowa n a ­
zywa Się symbolem. Każda lite ra  w  tym  sym bolu ozna­
cza jedno sławo i  nazywa się znakiem. P ierwsza lite ra  w  
sym bolu nazywa się zasadniczym znakiem. Ten zasadniczy 
znak wskazuje na charakter symbolu. Zasadniczo w  p ra k ­
tyce alfabet c a ły  rozdzie la się na g ru p y  z om inięciem  lite r  
I, O. Q. A  do E przedstaw iają symbole kosztów, w yda tków  
bądź nakładów , E do, W  przedstaw iają .sym bole p ro du kc ji 
i  w yrobów , X  do Z przedstaw iają sym bole 'konstruowane a 
ogólne.

Można na tu ra ln ie  stosować in n y  podział , ten jednak 
okazał się w  praktyce bardzo .dogodny.

Symbole kosztów tworzone są w  ten sposób, że okre­
śla ją system atykę rachunkowości, sym bole zaś p ro du kc ji 
—  analizę procesów w ytw órczych. Zdarza ją się jednak 
dość częste w ypadki, że d la  jednego i  tego samego zja- 
w iska czy czynności używane są różne nazwy. Na p rzy­
k ład : „w ynagrodzenie p racow n ików ", „robocizna", „p łaca". 
N a tu ra ln ie  tego rodzaju rozbieżności mogą być usuwane i  
p rzy  układan iu  w ykazu nazw, należy jedną z n ich  przy jąć 
ja ko  obowiązującą. Ponieważ może się zdarzyć, że w  da­
nej k lasie podzia łowej zasadniczej dla zupełnie różnych 
czynności mogą powstać te .same pierwsze oznaczenia li te ­
rowe w  symbolu, to należy użyć innego wyrażen ia, którego 
początkowa lite ra  by łaby  inna. N ie  zaiwsze to jes t osią­
galne, gdyż dane wyrażenie może n ie  posiadać synonim u 
w  ogóle. W ówczas stosujem y inną  metodę, dopuszczalną 
w  systemie mnemonicznym, a m ianow icie  w yb ie ram y dla 
oznaczenia danego w yrazu  lite rę , dom inującą w  danym sło­
w ie. Na p rzyk ład  w  słow ie „s łużba" lite rą  dom inującą jest 
Ł i  tę lite rę  możemy użyć, je ś li lite ra  S jes t użyta już  do 
innych  oznaczeń.

W  wypadku, k ie d y  p rzy  k la s y fik a c ji u zyska m y. grupę 
nie posiadającą w spólnych cech, p rzyw yk liśm y  używać 
nazwy „różne". W  tym  w ypadku używ am y li te ry  X, tzn. 
symbolu konstruowanego, p rzy  czym, dla te j grupy nie na­
leży stosować nazwy „różne" a nazwy „n ie  sk lasyfikow ane".

Jeśli mam y do czynienia z w iększą ilośc ią  oznaczeń 
aniże li dysponujem y lite ram i, wówczas tw orzym y pewną 
grupę lub grupy w  granicach lite r :  V , Y, Z, d la  k tó rych  za­
sadniczym oznaczeniem będzie jednia z powyższych lite r, 
a następną dopiero ustalać się będzie w ed ług is to tnych  nazw. 
W  ten sposób możemy znacznie rozszerzyć skalę oznaczeń. 
Na przyk ład możemy ¡stworzyć grupę „m a te ria ły  m agazy­
now e" i  nadać je j p ierw szy ¡symbol V , a  dla, przypuśćm y, 
stali, us ta lim y wówczas sym bol VS, podczas gdy sama l i ­
tera S może oznaczać na p rzyk ład  dzia ł fabryczny „spawal- 
n ia". Również odwrotn ie możemy stw orzyć grupę na p rzy­
k ład  „w y d z ia ły  w ytw órcze" i nadać je j ¡symbol zb io row y Z, 
wówczas spawalni-a będzie m iała symbol ZS, a dla, powiedz, 
my, s ta li uży jem y ¡symbolu S itd.

Ponieważ dla sym bolów konstruow anych mamy do dy ­
spozycji ty lk o  cztery lite ry : V, X, Y, Z, to zapamiętanie, 
co one oznaczają, nie przedstaw ia żadnych trudności.

Przy oznaczaniu wyrażeń, składających się z dwóch 
lub w ięcej słów, należy zawsze w ybrać słowo dom inujące 
i  w ed ług niego dobrać, symbol lite row y , p rzy  czym  należy 
m ieć na uwadze stronę pam ięciową, tzn. aby z danego sym ­
bolu szybko i  ła tw o móc odtworzyć całe wyrażenie. Na 
p rzyk ład  wyrażenie „koszty  bezpośrednie" będzie m ia ło sym-
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Doi B a n ie  K. Ponieważ operując w  zagadnieniach, kosz­
tów  w iem y o tym  bez żadnego symbolu, chodzi w ięc o to, 
aby określić , o ja k ie  koszty chodzi, a w ięc dom inującym  
słowem będzie w  tym  w ypadku „bezpośrednie".

Bardzo częisto zdarza się, że w  symbolach w yże j opi­
sanych należy użyć pewnych kom b inac ji, u ła tw ia jących  od­
czyt bądź tworzących pewne zespoły sym boli.

. P rzykład zn,ak —  używa się d la  określenia brakują- 
cej u te ry  bądź lite r. Jest to wówczas 'niezupełny symbol 
w  odróżnieniu od pełnego sym bolu bez tego znaku. Dla 
oznaczenia słowa „ lu b "  używ a się znaku „ / " ,  a dla „ i "  zna- 

u . W  złożonych symbolach używa się k ra ik i —  dla 
o re,sienią, że dany symbol używ a się ty lk o  w  połączeniu 
z rug,im stojącym  aa kreską. A  wiię,c k resk i używać na­
w y  powszechnie tam, gdzie chodzi o złożenie pewnej ilośc i 

rę uych sym boli, m ających wspólne zasadnicze znaczenie.

inż. J. W itowski

Wysokość zasiłków rodzinnych
W  N r 76 Dziennika Ustaw R. P. ukazało się rozporzą- 

zenie Prezydium Rady M in is tró w  do dekre tu  o ubezpie­
czeniu rodzinnym , k tó ry  wchodzi w  życie od 1 .1. 1948 r. 
Rozporządzenie to określa wysokość składki na ubezpie- 
czeme.,rodzinne na 10%. Podstawa w ym iaru, zakres, spo­
sób obliczania, term in i m iejsce w p ła t są analogiczne ja k  
w ubezpieczeniu chorobowym.

Rozporządzenie powyższe nie określa wysokości i spo- 
sobu w y p ła ty  zasiłków . Ma to być uregulowane osobnym 
rozporządzeniem.

Ponieważ rozporządzenie to jaszcze Się nie ukazało W y ­
dział K oo rdynacji na podstaw ie in fo rm acy j uzyskanych 
bezpośrednio w  M in is te rs tw ie  Pracy i  O p iek i Społecznej 
podaje ponzej następujące zasady w y p ła ty  zasiłków :

1. Zasiłek wynosi: 
za jedno dziecko 
za drugie dziecko 
za każde następne po 
za żonę bezdzietną 
za żonę z dziećm i

—  650,—  zł mieś,
—  800,—  z ł „
—  1.000,—  zł „
—  300,—  zł „
—  500,—  z ł „

2. Na razie do ch w ili uruchom ienia odpowiedniego apa­
ratu w  Ubezpieiczalniach Społecznych zas iłk i te m ają być 
wypłacane przez pracodawców na raciyrnek Ubezpieczalni 

m °gą być potrącane z wp łat, należnych Ubezpieczalni 
z ty tu tu  składek.

3' Zakłady pracy) k tó re  obecnie na podstaw ie dobro­
w o lnych um ów indyw idua lnych  bądź um ów zbiorowych 
P acą doda tk i rodzinne swym  pracownikom , obowiązane są 

o wypłacenia pracow nikom  ty lk o  różnicy, o ile  te dodatki 
umowne okażą się wyższe od określonych na podstawie 
dekretu o ubezpieczeniu rodzinnym,

Poznań, A l. M arcinkow skiego 7
Tel 43-23, 21-04

W

Komimikaly i różne wiadomości
O kreślanie kosztów robocizny przy potw ierdzan iu robót 

budowlanych.
Zarządzenie M in is tra  Przemysłu i  Handlu z dn ia 24. 11. 1947, 

W  zw iązku z uchwałą Kom ite tu Ekonomicznego Rady M i 
n is tró w  z dn ia 14.11. 1947 r., zarządzam:
1. W szystkie  urzędy, przedsiębiorstwa, zakłady i  ins ty tuc je  

podległe M in is te rs tw u  Przemysłu i  Handlu,, p rzy  pow ie­
rzaniu wsze lk ich robót budow lanych zarówno bez prze­
targu (jeżeli na to pozw ala ją  obowiązujące przepisy), 
ja k  też na podstaw ie przetargów, w in n y  przestrzegać 
zasady, że zaliczone w  k a lk u la c ji koszty robocizny, nie 
mogą przekroczyć kosztów w yn ika jących  ze ścisłego za­
stosowania, postanowień o płacach w  przemyśle budo­
w lanym , zaw artych w  obow iązującym  zbiorow ym  u k ła ­
dzie pracy w  budownictw ie,

2. D la  określenia kosztów  robocizny, p rzy  pow ierzaniu ro ­
bót budow lanych, należy jednocześnie' stosować norm y 
w yda jności w ed ług obow iązujących przepisów M in is te r­
stwa O dbudowy, o ile  n ie  są one w yraźnie podane w  
zb iorow ym  , układzie pracy w  budownictw ie.

3. Powyższe zarządzenie dotyczy również in s ty tu cy j i  przed­
sięb io rstw  bez Względu na iich form ę prawną lub orgat- 
nizacyjną, w  k tó rych  Skarb Państwa, za pośrednictwem  
- ministerstwa Przemysłu i  Handlu lub przedsiębiorstwa 
państwowe posiadają udzia ły, akcje, względnie, w  inny 
sposób są zaangażowane finansowo.

Przedstawiciele M in is terstw a Przemysłu i  Handlu w  
Zarządach i  Radach Nadzorczych tych in s ty tu cy j i  przed­
sięb io rstw  zobowiązani są do przeprowadzania odpo­
w iedn ich  uchwał Rad Nadzorczych i przestrzegania po­
stanowień tego zarządzenia, p rzy  rozpatryw aniu  i za­
tw ie rdzan iu  zamówień na roboty  budowlane.

W. Skalski —  Zasady inw entaryzow ania i  b ilansowania  
wyd. V II. Księgarn ia  W I. W ila k  w  Poznaniu.

Profesor A kadem ii H andlow ej w  Poznaniu, W , Skalski 
w yda ł nowe V I I  w ydanie znanej swej ks iążk i p v „Zasady 
mw entaryzowan ia i  b ilansow ania w  przedsiębiorstwach 
hand low ych i  przem ysłow ych państwowych, spółdzielczych 
i  p ryw a tnych ". Nowe w ydan ie jest dostosowane do nowego 
ustawodawstwa i  now ych w arunków  gospodarczych. A u to r 
omawia znaczenie inwentarza, b ilansu i r-ku  stra t i  zysków, 
w yceny m ajątku, rezerwy, rozliczenia m iędzyokresowe, spo­
rządzacie inw en ta rzy b ilansów  a rachunków  w yn ikó w  rocz­
nych i  m iesięcznych. Podaje ‘Schematy b ilansów i  rachun­
k ó w  w yn ików . Książkę te powinni, znać wszyscy księgow i 
i k ie row n icy  przedsiębiorstw.

B i l a n s e  -  H f w i z f c ;
Organizacja — Prowadzenie księgowości —  Udzielanie 

porad podatkowych
B iu ro  K s ię g o w o ś c i dla Handlu, Przemyślu i Rolnictwa

F E L M K f
zaprzysiężony rzeczoznawca księgowości
P o z n a ń ,  ulica Długa 10, m. 22

M ater ia ły  wełniane
■Banana* m i

W. MAJEWICZ I I I
POZNAŃ, Stary Rynek 80 - telefon 89-80

MASZYNY -  ARTYKUŁY BIUROWE
WARSZTAT NAPRAWY

Wacław Raaowsm i s-ha
Poznań, ul. M ie lżyńsklego  19. 

Tel. 4 3 -2 5
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Formularze i przybory
s t a l e  n a  s k ł a d z i e

KSIĘGOWOŚĆ 
PRZEBITKOWA

P O Z N A Ń - 2 7  Grudnia 16
T e l e f o n  32-60

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

Adres dla zw ro tu : A dm in is trac ja  „T ygodn ika  Go­
spodarczego”  Księgarnia W ila k , Poznań Kantaka 10

S k i b i ń s k i  J ó z e f
Perfumer ia

P o z n a ń ,  u l i c a  S z k o l n a  n r  1

S Z C Z E L I W A
(  P| A  K U  N  K I )

luszelkiego rodzaju dostarcza

¿rsS, A R T E B E  K° T °

O p a k o w a n i a  i k a r t o n y  dla przemysłu  
spożywczego, cukierniczego 

i chemicznego tuykonuje

WjtwSm Opali. Pap. I lektor.
włość.: J. P O M I Ń  
Poznań, ul. M ylna  24

Telefon 94-11 Telefon 94-11

„ T y t a n “
Uiiituidrnia czapek i Bielizna męskiej
Pleszew, ul. Kaliska 5 — Tel. 142
p o l e c a  T .  M u t p C O m  i

czapki uiszelkiego rodzaju oraz 
koszule sportoiue i jedwabne

Ptaszyny biurowe
Z a k u p  -  S p rze d a ż  -  N a p ra w a

HENIA
P o z n a ń ,  Ś w .  P l a r c i n  5

(przy Placu Hoovera) — Telefon nr 44-07

O BIAŁE 
ZClEJByr

P/VST/V DO  ZEBOW

C U K IE w ic Z  - POZ NAli'

MEBLE B IU R O W E
oraz kompletne pokoje i o d d z i e l n e  sztuki

poleca okazyjnie

Magazyn Mebli SL JANIAK
Poznań, Ryhaki 6, uj podinórzu - Tel. 49-56

IM IENINOWE pocztówki
bajki, gry, makatki, mycinanki

t y l k o  h u r t

W y d a w n i c t w o

„ 1 N T E R P R I N T “
Bronisław S. Szczepski

W A R S ZA W A , M arsza łk o w sk a  137 — te l. 82 5*22

Cena ogłoszeń: za 1 mm na stronie 4 - łam owej z ł 15,—
Ogłoszenia p rzy jm u je  dla in s ty tu c ji i przedsiębiorstw  państwowych oraz firm  pozostających pod zarządem państwo­

w ym  P.A.P." Polska Agencja Prasowa, Poznań, Sew. M ie lżyńskiego 8 —  telefon 42-63.

Redakcja: Izba Przem ysłowo-Handlowa 

w  Poznaniu, u lica M ick iew icza 31 

Tel.: 78-62, 23-65, 23-66

O g ło s ze n ia  p r z y jm u je  „ P A R “  P o ls k a  A g en c ja  
R e k la m y , F r .  K ra in a , P o z n a ń , F r .  R a ta j­
c z a k a  7. T e ł .  30-80 i 91-58  

i o d d z ia ły  K r a k ó w , R y n e k  G łó w n y  46 —  
T e l .  503-66
B y d g o s z c z  —  A l.  1 M a ia  16. T e l .  17-66  
T o ru ń  ;—  u l. M a łe  G a rb a ry  2 
K a to w ic e  —  W a r s z a w s k a  23 , s k r . p o c z t. 
790. —  T e l .  344-08 .

Adm in is trac ja : Księgarnia W ila k  Po. 
znań, ul. Kantaka 10 —  Tel. 44-40 
Konto P. K .  O. — V  -  4085 
Cena num eru 30,— zł, prenumerata 
kw a rta lna  300,—  zł

Odbita czctaakm tt Drukam i W ydawniczej F r Krajna. Sp. r o a,, Peraań td. Strrata-Wa 2a K - 0197


